nedici estote, obsequimini; nos periclitemur, et vos non deminuemini. Quid ergo, si populus incurrat in episcopum malum? Dominus et episcopus episcoporum fecit securum, ne spes vestra in homine sit. Ecce in nomine domini episcopus vobis loquitur: qualis sim ego, nescio: quanto minus vos? Quid enim sim ad horam, possum utcumque sentire: quid quandoque futurus, unde scio? Quomodo praesumsit Petrus, et demonstratus est sibi Petrus; [644] aeger se nesciebat, sed medicum non latebat. Dixit, praesumsit, ausus est polliceri: *tecum usque ad mortem* (Lc 22,33). *Animam meam pro te ponam* (Io 13,37). Et ille medicus venam cordis inspiciens: *animam tuam*, inquit, *pro me ponis? Amen dico tibi, prius quam gallus cantet, ter me negabis* (ib., 38).

9. Dominus itaque praestet, a<d>iuvantibus nos orationibus vestris, et hoc nos esse, et hoc usque in finem perseverare, quod nos vultis esse, omnes qui nobis bene vultis, et quod nos vult esse ille, qui nos vocavit et iussit: adiuvet nos implere quod iussit. Sed qualescumque sumus, spes vestra non sit in nobis. Mihi derogo, ut episcopus hoc loquar: gaudere de vobis volo, non inflari. Omnino quemcumque invenero spem ponentem in me, non illi gratulor: emendandus est, non firmandus: mutandus est, non stabilendus. Si monere non possum,

no. Ahora os hablo en nombre de Cristo a vosotros, pueblo de Dios; os hablo en la Iglesia de Dios, os hablo yo, un siervo cualquiera de Dios: vuestra esperanza no esté en nosotros, no esté en los hombres. Si somos buenos, somos siervos; si somos malos, somos siervos; pero, si somos buenos, somos servidores fieles, servidores de verdad. Fijaos en lo que os servimos: si tenéis hambre y no queréis ser ingratos, observad de qué despensa se sacan los manjares. No te preocupe el plato en que se te ponga lo que tú estás ávido de comer. *En la gran casa del padre de familia hay no sólo vajilla de oro y plata, sino también de barro.* Hay vasos de plata, de oro y de barro. Tú mira sólo si tiene pan y de quién es el pan y quién lo da a quien lo sirve. Mirad a aquel de quien estoy hablando, el dador de este pan que se os sirve. El mismo es el pan: *Yo soy el pan vivo que he bajado del cielo.* Así, pues, os servimos a Cristo en su lugar; os servimos a él, pero bajo sus órdenes; para que él llegue hasta vosotros, sea él mismo el juez de nuestro servicio. Si, por ejemplo, el obispo es un ladrón, nunca te ha de decir desde esta cátedra: «Roba»; él no te dirá otra cosa más que ésta: «No robes». Esto lo recibe de la despensa del Señor. Si te quisiera decir algo más allá de esto, lo rechazarías y le dirías: «Esto no es de la despensa del Señor; son cosas tuyas». *Quien habla mentira, habla de lo suyo.*

Dígate, pues, según Dios: «No robes, no seas adúltero, no cometas homicidio»; dígatelo según Dios, para que sientas temor, para que no te enorgullezcas, para que te apartes del

doleo; si autem monere possum, iam non doleo. Sicut modo in nomine Christi loquor populo dei, loquor in ecclesia dei, loquor qualiscumque servus dei: spes vestra non sit in nobis, spes vestra non sit in hominibus. Boni sumus, ministri sumus; mali sumus, ministri sumus. Sed boni, fideles ministri, vere ministri. Quod ministramus, attendite: si esuritis, et ingrati esse non vultis, de cuius cellario proferatur advertite. In quali vasculo tibi ponatur, quod tu avidus es comedere, non ad te pertineat. *In magna domo patris familias, non tantum vasa aurea (571) et argentea, sed et fictilia sunt (2 Tim 2,20).* Argenteum vas est, aureum vas est, fictile est: tu utrum habeat panem attende, et cuius iste sit panis, quo donante ministretur. Ipsum advertite, de quo loquor, quo donante ministratur hic panis. Ipse est panis: *ego sum panis vivus, qui de caelo descendi (Io 6,51).* Ministramus ergo vobis Christum pro Christo, ipsum sub ipso; ut ipse ad vos perveniat, ipse sit iudex ministerii nostri. Nam si fur est episcopus, numquam tibi dicturus est de exedra ista: Fac furtum; sed non est tibi dicturus nisi: Noli facere furtum. Hoc enim accipit de cellario domini. Si aliquid aliud dicere voluerit, respuit illum, et dicit: Non est hoc de cellario domini, tua mihi dicit: *Qui loquitur mendacium, de suo loquitur (ib., 8,44).* Dicat ergo tibi secundum deum: Ne furtum facias, ne adulterium, ne homicidium; dicat tibi secundum deum, ut timeas, ut non extollaris, ut a

amor al mundo, para que pongas tu esperanza en el Señor. Eso ha de decirte según Dios. Si él personalmente no lo cumple, ¿a ti qué te incumbe? Cristo es el Señor tu Dios, y él te dio seguridades al decir: *Los escribas y los fariseos —imagen de los que presiden— se han sentado en la cátedra de Moisés; haced lo que os dicen, pero no hagáis lo que ellos hacen, pues dicen, pero no hacen.* ¿Qué has de replicar a estas palabras? ¿Con qué te vas a excusar en el juicio de Cristo? Quizá digas: «Obré mal porque vi que mi obispo no vivía bien». Se te responderá: «Elegiste un compañero con quien condenarte, no con quien liberarte. Imitaste a quien vivía mal; ¿por qué preferiste imitarle a él antes que escucharme a mí, que hablaba por su boca? ¿No te dije en mi Evangelio que, cuando vieras que los que presiden obran mal, hicieses lo que ellos te dijeran, pero que no hicieses lo que ellos hacen? Si me hubieras escuchado a través de ellos, no hubieses perecido mediante ellos».

10. Por tanto, si hasta los malos pueden decir cosas buenas, repliquemos ahora a Cristo y digámosle con la intención de aprender, no de despreciarle o de molestarle: «Señor, si los malos pueden decir cosas buenas —razón por la cual nos amonestaste y nos mandaste que obráramos como ellos nos decían, pero que no hiciéramos lo que ellos hacen—; si, pues, los malos pueden decir cosas buenas, ¿cómo dices en otro lugar: *Hipócritas, cómo podéis hablar cosas buenas siendo vosotros malos?* Prestad atención a este asunto complicado hasta verlo resuelto con su ayuda. De nuevo propongo la cuestión. Cristo dice: «Haced lo que ellos os dicen, mas no hagáis lo que ellos

saeculi amore avertaris, ut spem tuam in domino ponas. Haec tibi dicat secundum deum. Ipse si non facit, quid ad te? [645] Dominus deus tuus Christus est, securum te fecit. *Scribae, inquit, et pharisaei in imagine praepositorum sederunt cathedram Moysi: quae dicunt, facite: quae autem faciunt, facere nolite; dicunt enim, et non faciunt (Mt 23,3).* Quid ad hoc dicturus es? unde te in iudicio Christi excusaturus? Dicturus es: Ideo feci male, quia vidi episcopum meum non vivere bene. Respondetur tibi: Elegisti tibi, cum quo damneris, non cum quo libereris. Ipsum imitatus es male viventem: quare ipsum imitatus es potius, et non me audisti per ipsum? Ego enim tibi in evangelio meo non dixeram, ut, quando vides praepositos malos, quae dicunt facias, quae autem faciunt non facias? Me per illos audires, et per ipsos non perires.

10. Si ergo et mali possunt dicere bona, et nunc respondeamus Christo, et dicamus, discendi causa, non contemnendi aut exagrandi: Domine, si mali possunt dicere bona — unde ammonuisti, et praecipisti dicens: Quae dicunt, facite, quae autem faciunt facere nolite — si mali ergo possunt dicere bona, quomodo alio loco dicitis: *hypocritae, non potestis bona loqui, cum sitis mali?* (ib., 12,34). Attendite rem ligatam, (572) quousque illius adiutorio cernatis solutam. Iterum propono quaestionem. Christus dicit: Quae dicunt, facite: quae autem faciunt, facere

hacen, pues dicen, pero no hacen». ¿Por qué sino porque hablan el bien y obran el mal? En consecuencia, debemos hacer lo que ellos nos dicen y no debemos hacer lo que ellos hacen. Pero en otro lugar dice: *¿Acaso se recogen uvas de las zarzas, o higos de los abrojos? A todo árbol se le conoce por su fruto. ¿Qué decir, pues? ¿Cómo hemos de obedecer? ¿Cómo hemos de entenderlo? He aquí que son abrojos, que son zarzas. Hacedlo. Me mandas que coja uvas de las zarzas; en un lugar me lo mandas y en otro me lo prohíbes, ¿cómo he de obedecer? Escucha, comprende. Cuando digo: «Haced como os dicen, pero no hagáis lo que ellos hacen», fíjate en lo que he dicho antes: Se han sentado en la cátedra de Moisés. Eso he dicho. Cuando dicen cosas buenas, no las dicen ellos, sino la cátedra de Moisés. Habla de cátedra en lugar de doctrina; no es que hable la cátedra, sino la doctrina de Moisés, que está presente en su memoria, pero no en sus obras. En cambio, cuando hablan ellos, es decir, cuando hablan de lo suyo, ¿qué oyen? ¿Cómo podéis hablar cosas buenas, siendo vosotros malos? Escuchad otra semejanza. No cojáis uvas de las zarzas, pues las zarzas nunca pueden dar uvas. Pero ¿no habéis advertido cómo, al crecer el sarmiento de la vid, se llega al seto y se mezcla con las zarzas, y entre ellas da su fruto y de ellas cuelgan los racimos? Tienes hambre, pasas y ves el racimo colgar de las zarzas; no lo coges. Tienes hambre y quieres cogerlo; cógelo; alarga tu mano con cuidado y cautela; evita las espinas, coge el fruto. Lo mismo has de hacer cuando un hombre malo o*

nolite: dicunt enim, et non faciunt. Quid ergo, nisi quia dicunt bona, et faciunt mala? Ideoque quae dicunt, debemus facere; quae faciunt non debemus facere. Alio loco: *numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus?* (ib., 7,16). *Omnis arbor ex fructu cognoscitur* (Lc 6,44). Quid ergo, quomodo obtemperabimus? quomodo intellegemus? Ecce vepres sunt, spinae sunt. Facite. Iubes me colligere uvam de spinis: alibi iubes, alibi vetas: quomodo obtemperabo? Audi, intellege. Cum dico: Quae dicunt facite, quae autem faciunt facere nolite, attende prius quid dicam: Cathedram Moysi sederunt, dixi. Quando dicunt bona, non ipsi dicunt, sed cathedra Moysi. Cathedram pro doctrina posuit: non quia cathedra loquitur, sed doctrina Moysi: in memoria eorum est, in operibus non est. Quando autem ipsi dicunt, quando ipsi loquuntur, hoc est, quando de suo loquuntur, quid audiunt? *quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali?* (cf. Mt 12,34). Nam aliam similitudinem attendite. De spinis nolite uvam carpere: non enim potest aliquando uva nasci de spinis. Sed non attendistis palmitem vitis crescendo ire in sepem, et involvere se in spinis, et inter [646] spinas germen promere, botrum submittere? Esuris, et transis, et vides botrum pendentem inter spinas: non facis, non carpis. Esuris, et carpere vis: carpe, manum diligenter et caute extende: spinas cave, fructum carpe. Sic etiam quando

pésimo te presenta la doctrina de Cristo: escúchala, cógela, no la desprecies. Si es un hombre malo, las espinas son él mismo; si dice cosas buenas, se trata de un racimo que cuelga de las zarzas, pero no producido por ellas. Por tanto, si tienes hambre, cógelo, pero estate atento a las espinas. En efecto, si comienzas a imitar sus obras a la vez que lo escuchas de buen grado, has alargado tu mano sin cautela; te encontraste con las espinas antes de llegar al fruto. Sales herido, desgarrado; ya no te aprovecha el fruto de la uva, sino que te son estorbo las espinas, que tienen raíz propia. Para no equivocarte, mira de dónde coges el fruto: allí está el sarmiento. Dirige tu mirada al sarmiento y advierte que pertenece a la vid, que sale de la vid, que crece desde la vid, pero que va a parar en medio de las zarzas. ¿Acaso la vid debe retirar sus sarmientos? De idéntica manera, la doctrina de Cristo, creciendo y desarrollándose, se mezcló con árboles buenos y con zarzas malas. La predicación los buenos y la predicación los malos. Tú observa de dónde procede el fruto, de dónde se origina lo que te alimenta y de dónde lo que te punza; a la vista están mezcladas ambas cosas, pero la raíz las separa.